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I évre 12 kor., '|2 évre 6 kor.. ‘[4 évre 3 kor.

Egyes szám ára ló fii!.

Vasárnapi munkaszünet és itali 
mérés.

Köztudomású tény, hogy a vasárnapi 
munkaszünet kiterjesztésénelc s az italmé
rés korlátozásának kérdésé ma már a kor
mányt is foglalkoztatja. -

Gondolkodó ember belátja, hogy sze
rencsétlen hazánk ezer bajának nem utol
sója a nép vallási züllése és az alkoholiz
mus. Ezen a két bajon óhajtanak segíteni 
az erre hivatott intéző körök az által, hogy 
a munkásnép részére lehetővé akarják tenni 
a vasár- és ünnepnapi istentiszteiét látoga
tását a munkaszünet kiterjesztése s a nem
zetet pusztító alkohol élvezetétől vissza
tartani őt a vasárnapi italmérés minél na- 
gyobbmérvü korlátozása által.

•” Eszakeurópa nagy, gazdag, hatalmas, 
anyagi jólétnek örvendő országaiban ennek 
szükségességét már régen belátták. Olt ré
gen tudják azt, hogy az istentől elrabolt 
vasárnapi munkaidő gazdaságilag is meg- 
bószufja magát s . hogy'szerencsétfcn--aíT 
az ország, melynek egyik legfőbb jövedelmi 
forrását a szeszes, italok után fizetendő 
fogyasztási adó képezi: — -

Előttünk magyarok előtt szinte bizarr- 
nak látszik annak a teljes vasárnapi munka
szünetnek még a gondolata is, melynek

Felelős, .szerkesztő:
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Anglia,-Németország s-a kicsiny. de. gaz
dag Belgium népé örvend .áÁnem- tudjuk 
megérteni, hogy a szeszfogyasztás csök
kenése szükségképen az alsóbb néprétegek 
józanságát, anyagi jólétét s igy közvetve 
az ország gazdagodását mozdítja elő.

Mint említettük, legújabban nálunk is 
történik valami, mitől némi javulást vár
hatunk. •

Minthogy azonban a fentebbi két kér
dés törvényes rendezése szükségképen hosz- 
szabb időt igényel, örömmel látjuk, hogy a 
perifériákon máris megindult a mozgalom, 
mely községi szabályrendeletek alkotásával 
egyrészt némiképen sürgeti- a hozandó or
szágos törvény mielőbbi életbeléptetését, 
másrészt ideiglenesen segíteni iparkodik a 
mai tarthatatlan állapotokon.

Ennek bizonyítéka az alábbi szabály
rendelet, melyet Adony község-képviselő
testülete a múlt hónapban alkotott.
Községi Szabályrendelet a -vasár és ünnepnapi 

Ruinkaszüncv
Addig is mig a vasárnapi munkaszünetrű] 

szóló 1891. évi XIII. tck. a gazdasági alkalma
zottakra is országosan kötelezővé tétetik, Adony 
képviselő testületé, köztisztesség és a közrend: 
továbbá a közbiztonság és közjóiét megóvása cél
jából a f. évi.jul. 13 án tartott közgyűlés hatá
rozata alapján a következőképen intézkedett:

.. . " .Megjelenik: kedden, "csütörtökön:ék skombiton este/ • 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér t:

. Egyes számok

1. §. Vasár és ünnepnapon a községházán 
sem gyűlés, sem tanácskozás nem- tartatik, sem 
semmi néven nevezendő hivátalos ügy nem ■ ve-- 
geztetik, halasztást nem tűrő sürgős esetek kivé
telével. A m. kir. anyakönyvezetésre kitűzött hi
vatalos óra azonban a törvény érvényben mara
dása idejéig jövőben is megtartatik. ■

2- §• A-t'íözsé"’’ területén és annak határá
ban vasár és ünnepnapon minden néven neve
zendő gazdasági munka végzése 10—50 korona 
birság terhe alatt (a szegény pénztár javára) ti
los. E szabály alól kivételt képeznek a ' fetiálló 
törvények által parancsolt a hivatalos foglalkozá
sok : továbbá minden olyan munka, amely a 
háztartás, vagy állattartásnál természeténél fogva 
nélkülüzhetlen — pld. állatok etetése — zöld ta
karmány behozatala, mely vagy a kora reggeli, 
vagy az alkonyati időre eshelik. Továbbá esetleg 
elemi kár elkerülésé, tűzvész, árvíz, vagy jég
eső ellen. -

3. §. Vasár és ünnepnapon tilos a gabona
csere és eladás, vagy malomba szállítás; miért 
is 50 -100 koronáig bírságolható az a tulajdonos 
a ki szállít és az a kereskedő, aki a szallitmányt- 
átveszi.: -

4. ij. A gazdasági munkásoknak, saját dol
gaik végzésébe — u; m. gabna eladás,' csere, 
seriéádcteágásV évehiAü ..... i/ap-adatik, melyet a 
gazda beosztása szerint használhat fel. Ezen na
pok a gazda által fél napokra is feloszthatók. 
Eine napokba beszámítható a cseléd önhibájából 
származó mulasztás. —;------- ------------------------

ö. § Úgy a gazdasági cseléd, mint a nap
számos munkás fizetését nem;vasáf és ünnepnap 
kapja, hanem szombat ’d.*ü?i5 órakor. Miért is

V. . . , .

Egy szocialista felvonulásról.
— A Fejérmégyei Napló eredeti tárcája. — 

Irta : Barátassy Ferenc,
‘ - ' (Folyt éü vege.)

, Az. öreg nap, amely -eddig csak szürke
felhöfoszlányokon " át kacsingatott az úttestre, 
hirtelen előbukkant, s szokatlan erős világításban 
mosolyogta a . tömeg pszyhologiájat.

Látott ő már e fajta jeleneteket, hogy ne 
menjünk messzire, említsük csak a francia forra
dalom előtti napok ízléstelenségeit.

Szokatlan, eddig még nem hallott hangok 
ütötték meg ekközben a fülünket. Nehány száz 
főből álló csoport „Diákok" felírást! tábla alatt 
hánytorgatott olyan jelszavakat, melyek értelmük 
után tábla nélkül is egyetemi hallgatólíra enged
tek következtetni. „Éljen a szabad tanitás", „éljen 
az ingyenes népoktatás". „Le az egyetem bag

lyaival." „Éljen Pichler.dr." értelmit felkiáltások 
■ mind a társadalom tudományok iskolájának szü

lemények Az emberek örömmel szemlélték Vágó 
Bélának, a jól jövedelmező inártyromságot szen
vedő demagógnak szaporodó utódait s a látnoki 
tehetséggel megáldottak -tele reménységgel susog

ták, hogy még lesznek többen is . . . nemsokára 
talán sokan is . . ., . .

Újságíró barátom mindenáron a vezetőket 
akarta látni, különösen Bokányi Dezső iránt 
érdeklődött. Előrenyomultunk - tehát s az össz- 
dalárda előtt találtuk a párlvezetöséget a legelső 
sorban. A szocialisták kátója ott szőtte a beszéd 
fonalát Garbaival; a két jó barát, akik még 
fejüket is egy lakásban hajtják nyugovóra, talán 
személyes ellenfelüknek, Kardosnak a fenyege- 
tödzésén ianácskozult. Beható eszmecseréjüket 
az okosszemü, ravaszeszü, kis Wellner fűsze
rezte gyakori’ Uözbeszólásokkal. Az általános és 
.titkos, választójog önzetlen bajnokai megvető le
nézéssel tekingettek fel az emeletes házak abla
kaira, s a jövő képviselőség édes reményében 
kalapemeléssel viszonoztak egy-egy nekik szóló 
éljenzést.

Az Andrássy-uti paloták ablakaiban itt ott 
megjelenik egy-egy délutáni álmából fölvert libe
rális pénzbáró. A tömeg láttára boszusan vono- 
gatja ajbszéleit s izgatottan vonul vissza a 
selyemdus csipkés pamlágokra, hogy tovább 
álmodjék a kártya partikról, n jó lábú lovakról, 
a Dob-köruti orfeumról s a fitos orrú Tusi meg 
Nusi knsszacsillagokról. Valószínűleg még arra 
is gondol, hogy ez a rongyos, éhenkórász náció

semmi mást :-nem akar, csak — őt és társait 
kiütve a nyeregből — orfeumot, kaszinót, lóver
senyt, csiklandós pezsgőt. Talán — elvtársak! 
— igaza:  is volt . . .  ? Ti pedig szegény, a 
tétlenségtől eltorzult urifejek aludjatok, a.leg
munkásabb' ■ középosztályt pedig kényszerítsék 
nehéz igába, hadd .maradjon továbbra is egészen 
magára a nép a maga végzetes bűneivel és eré
nyeivel csak hang kell azután ennek az érzelem- 
gomolynak, hang kell, ércesen szóló, szivekre 
ható, lázitó hang, hogy megszülettessék a földi 
paradicsomot, az élvezetek tengerét, a realizmus 
arany világát, szomjuhozó utópisztikus s erősen 
érzékies, szépszavu poéták által megénekelt uj 
és mégis örök vallás: a liberói antíkrisztianizmus, 
illetve az önző, osztályérdekeken felépült politikai 
és társadalmi kérdés: a szociáldemokrácia . . .

Ismét hátramaradtunk. A cipészek dalárdája 
rázendített a „Piros zászlónk, vörös zászlónk" 
kezdetű dalra s a mellék utcák egyik szegletéből 
reverendús alakok jelennek meg. Sétáról jövő 
szemináristájj, akik ijedten, szinte megrettenve 
akarnak visszafordulni. Bizonyára ismerik a szo
ciáldemokrata szólásszabadságot és emberszere- 
tetet. Talán vissza is fordulnak, ha egyik közülök, 
egy biztos tekintetű, kemény és mégis szelíd 
arcvonásu theologus nem invitálja valamennyit,

Tüdőbetegségek, hurutok, szam ár
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár-és orvos áltat naponta ajánlva*

Minthogy értéktelen utánzatokat-is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ K o r á é "  ered e ti c so m a g o lá s t.

F . I Io fT m a a u -F a  R o c h e  i  C o. B a s e l  (Sitjc)

Mai lapunk 6 oldal.
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a heti napszámos-munka szoínbat. 
kor végződik. ’ Kivételnek csak- a 
szükség esetén lehet helye, de minden egyes 
esetben am ü n k aad ó és munkás kölcsönös, rneg- 
állapodása az irányadó. Ezenjkivételes esetekben 
tehát a fizetés, vasárn'ap reggé! 5 és fi óra között 
tartható még.' ‘ ' .

6. §; Vasár- és ünnepnapokon minden né
vén nevezendő szeszes ital kimérése tilos. Ennél- - 
fogva a.kimérések a szombati.zárórától kezdve,, 
vasár és ünnepnapokon, egész nap zárva .tartan-., 
dók. Ide tartoznak a társas körök és kaszinók 
kimérései is. Az ezen tilalom ellen vétő kimérő 
50 korona birsággal büntetendőr -ugy. szintén a z . 
is, a ki bármely napon 16 évésnél .fiatalabb 
egyénnek, vagy részegnek szeszes italt elad, A 
ki pedig részég állapotban az utcán közérkölcs, 
vagy a közrend és közbiztonság'éllen vét 10—20 
kor bírsággal sújtandó; ' ' .-fi- • •" • *

7. §. Akár nappal, akér ájjel az .utcákon
való közerkölcs és közrendet sé rtő , magaviselet, 
duhajkodás és-közcsendfyáboritíjs . IQ—20, kor. 
birsággal sújtandó. : ‘ *

8. §. Vasár és ünnepnapokon;! e. 11 óráig
vendéglőkben, társaskörökben :és -kaszinókban 
minden néven nevezendő társasjáték mellőzendő, ■ 
melynek betartásáért a vendéglős felelős. ...

A szép példa követését sürgősen ajánl
juk a községek vezető embereinek, kép
viselőtestületeinek figyelmébe és jóaka
ratába. .

Megjegyzésünk az adonyi szabályren
delet egyik-másik pontjára a következő:

A vasárnapi munkaszünetre {vonat
kozó intézkedések jóformán ’ mindenütt 
keresztül vihetők. ■ ; ' ■ .

Véleményünk szerint nehezebben fog 
menni itt-ott az italmérés olymérvü korlá
tozása, mint azt Adonyban csinálták.

Ahol az;” italmérések vasárnapi,, teljes 
bezárása nem kivihető, ott egyelőre elég
séges lesz ezt k  yasáfnüpolfy'élelattjtire 
szoritani. Feltétlenül óhajtandó- azonban, . 
hogy a pdlinkamérés egész nap szünetel
jen s a kiskornak korcsmázásának gat 
vettessék.

Hasonlóképen szükségesnek tartjuk a 
7. és 8. §-ok forszirozását.

Úgy tudjuk, hogy Adony község kép

mire azután ráállanak, hogy végignézik a felvo
nulás jeleneit.

A tömeg közéig, a kerékpárosok csenge- 
tyüje már egész a fülünkbe hangzik, mikor a 
naivabbak, az inkább embereit, mint papok typusai 
megretírálni készülnek, csak az a fehérárén, poéta 
szemű levita tüzel a kitartás, a bátorság mellett 
s most már ha akarnának is, későn; az előcsa- 
hosok ajkán felzug: „csuhások, gazemberek, 
népámitók, Mária lovagok" kifejezések egész 
garmadája.

A szóban levők színtelenjei összehuzódnak, 
szemüket lesütik, mintha biz szégyenkeznének, 
csak az a nyugodt vérmérsékletű theologus néz 
szelíden a dühöngő emberállatbkra, vagy talán 
nem is az embereket bámulja, hanem az idők 
vágtató szekerét látja századok múlva, a mely 
uj tömeget hoz majd az utcára, tömegeket, melyek 
az örökös sztrájkok dacára is éhesen vánszorog
nak, a melyek az orvostudományok haladottsága 
dacára is a legundoritóbb betegségek közt a 
prostitúció szennyében, a nagyhangú felvilágo- 
sodottság^ mellett az eszmék, a gondolatok, 
fogalmak őrüleles zavarában, degenerált érzésekkel 
hullámzónak a megköpdösött felé, elférfiasodott 
asszonyállatokat, amint meglépdesve ruhájukat az 
újra feléméit Mária-szobrot szüzfehér virágokkal 
árasztják el s csókolva a földet ölelik, átfogják 
az előbb eltaszitott s hiába mégis mindig örök 
igazságot,. a  szereletet árasztó és parancsoló, 
mindent boldogító Krisztianímust.

S a  fiatal levita szelíden mosolygott, a 
szemétáram pedig dübörögve vonulva, állatias 
fogvicsoritás közt orditotl tovább . . .

d u. 5- -ora-
legslírgősebb

viselőtestülete a legnagyobb örömmel.hozta 
meg a fentebbi határozatokat.: Alig tudjuk 
elképzelni, hogy légyen -; község, mely a 
vezető férfiak okos” felvilágosítása után- el
zárkóznék ettől a népmentő akciótól. • Ma- 
már minden jóakarattá ember belátja, hogy ■ 
ha nem"teszünk-iVáraiaiitf.íiaraarosan, gyö
keresen nerh-ifogunk- az .orvosláshoz,- hát 
egész Magyarország beleful az —  alkoholba.

Rólunk -  nekik. ; ,
Irta: Zbúray Miklós..országgyűlési képviselő.

’ Á fővárosi séjtő {berkeiben nagy a riadalom. 
Herczeg Ferenc zsidógyérekei nap-nap után gya- 
lázzák a néppártot- s  összetartásra buzdítják a 
hitsorsosokát.

A nagy felbuzdulásnak kettős oka van. Az 
egyik, hogy hagy a meleg s nincs szenzáció, 
tehát ki kell találni valamit, ami szerkesztőt és 
közönséget kielégítsen ; a másik, hogy aggódva 
látják közeledni • azt az időt, mikor a zsidóság 
egy részének arroganciája korlátok közé fogszo- 

• rittatni. -
Mi természetesebb mint az, hogy a zsidó 

sajtó minden alkalmat felhasznál, hogy a legke
resztényibb pártot; akt a pártot, melytől legtöbb 
oka van félni ‘ s • amelylyel lehetetlen paktumot 
kötnie, lepiszkolni s tíépszerütlené tenni igyekszik.

Egyik nap Írják : bomlik a néppárt, szét
válik keresztény-szocialistákra s néppártiakra. 
Másnap olvassuk : a ‘néppárt perfid módon jár el, 
lemegy a kerületekbe1's olt agitál, jóllehet a ko
alícióban marad. Harmadnap az a baj, hogy 
.nemzetiségiekkel páktál, hogy nagy a befolyása, 
hogy a .kóalicióböi’.l  j,s'znot húzott, hogy a koa
líciót ólt akarja hányni, hogy néni akarja olt- ‘ 
hagyni, hogy a függetlenségi pártot ugratja, hogy 
népszerűséget hajbász, hogy nem támogatja a 
nemzeti követelményeket, stb. stb.

Ha nyálas szájú riporterek az adriai cápák 
helyet tálalják fel ezt. a sok zöldséget, senki sem 
törődik vele, megyünk tovább a magunk utján,

de. ha a .függetlenségi párt hivatalos, és f é l h i v a - , . 
talos lapjai is így ̂ korteskednek jelöltjeik, mellett;; 

-akkor kell: hogy valamit” értésükre^adjunk. Ez 
pedig a következő. . ; ; . : ::

Az általános választások idejére, de csakis ’
idejére, a koalíció pártjai, paktumot, kötöttek. , 

.Minden egyes kerületre különkülön megállapodtak, ;■ 
Amelyikre-fmem, tudtak megegyezni,. kifejezetten - 

. szabadra hagyták. ■ . :
: A néppárt-aipaktumot becsülettel., betartotta. \

A többi pártok kerületeiben sem. jelölteket-.nem i- 
állított, sem jelöltet állítani; nem engedett. A fisz
telt függetlenségi képviselők nagy. része • ennek 
köszönhette,hogy még áz alkptmá_nyos .költsé-. 
geket- sem kellett , fedeznie, mért egyhangú vá-L; 
lasztásokhoz jutott. ' ; .. . ’v

Nem ez lett az osztályrésze azonban a magyar
vidékek néppárti képviselőinek. ; : : ^

Elismerem, hogy. nem kaptak hivatalos el— , 
lenjelöliet, de vagy, nem- tudták, vagy nem akarták, 
a függetlenségi ellenjelöltet lefújni ,s majd mind- , 
egyik magyar kerüietü néppárti, képviselőnek 
épp olyan harcot keilet megvívnia, mintha pák- 
tűm nem is lett volna. ■ -

Megtörtént az is, hogy a függetlenségi el- • 
lenjelöltről a függetlenségi párt titkára dicshim- . 
nuszokát zengő sürgönyt Jcüldött a kerületbe,, 
mig a  hivatalos jelölt érdekében feladott sürgő- ‘ 
nyökre élfelejtkezett felelni.
- Ez a paktum tehát ránk nézve mit-sem , 
ért és ncrii~ kérünk belőle. ' ' ;

Maradjunk csak a régi állapotnál, mikór 
tisztán láttunk s tudtuk, ki a barát s ki az ellen
ség. Ott legalább, mint például a bodajki pót- . 
választásnál, hol a szabadelviipárt és néppárt . 
került pötválasztásba, tudtuk, hogy Kossuth léve- 
lét irt a kisebbségbe került függetlenségi párt ’ 
elnökének, hogy a pót választásnál1 né'd-'héppáí- ’’
tót, tehát a másik ellenzéket, hanem inkább á j
kormánypártot támogassa s ehhez tartottuk I
magunkat. , f

Vagy megtörtént, hogy a csengeri és nagy- %
károlyi kerületeknél pótválasztásra került a sor. |
A helyi érdekeltség megegyezett, hogy Csenger- |

A z egri ünnep.
. i.

A vendégváró Eger.

„Bájos völgy" (Vallis amoenn) névvel festik 
ntár a legrégibb okmányok az Eger folyó völgyét. 
Ecsetet kellene tehát kezünkbe vennünk, hogy 
Eger keretét, festői tájképét bemutassuk. Így 
olvassuk Eger egyik leírásában a város fekvésének 
méltatását. Valóban, a Bűkkalja e kedves, szép 
városát csakugyan rajzban kellene ábrázolnunk, 
hogy a nem közvetlen szemlélő csak megközelí
tőleg is hű képét nyerje ennek a méltán híres 
szép városnak. De hol,maradnak akkor is a színek, 
a természet palettájának ezernyi zöld és kék 
változatai, a melyek a bükk hatalmas láncolatáról, 
az Eger keleti határán emelkedő Várhegyről, a 
pompás alkatú Egedről lépnek előtérbe, mig a 
távolabbi siroki és szarvaskövi várromos hegy
ormok, a Bélkő a messzeségben elvesző Mátra- 
hegységgel a háttér kékeszöld párázatában tűnnek 
el a szemlélő tekintefébői ? E hegyek völgyei 
pedig megannyi tündérszép buvókái a természet
nek, istenadta kies kiránduló, fürdő- és üdülő
helyek, csak — fel kellene azokat keresni. Ilyenek 
a bátri völgy, a Berva és Felsőtárkány, amodább 
Párád, Verpelét és igy tovább.

Bizony, ha ennyi szépség néni magyarföldön, 
hanem valamelyik vendégjárta másországban van' 
ezernyi magyar keresné föl nyaranta, mint „bámu
latos fekvésű kiránduló helyet, klimatikus gyó
gyítás kútfőjét, gyógyfürdőt" síb., mig igy : ma
gányos vándor ha eiyetődík néha, vagy országos 
ünnepségeket kell rendezni ottan, hogy nagyobb 
tömegek bámulhassák hazánk e gyöngyének ter

mészetes szépségéit. A magyar fürdőző és nyaraló 
pénzes ember pedig hova hordja még mindig a 
hazai pénzt? Tessék csak egy pillantást'-'vetni a 
„Ki hol nyaral?" cimü nálunk is nagyon jól 
ismert rovatba.

Dobó István és az egri hősnők városa leg
nagyobb részében enyhe hajlatu völgyben fekszik. 
Északkeleti része azonban reátámaszkodik az ezer 
év óta természetes védőjére, a várat emelő, szik
lafalra. Többi részei pedig szelíden fölnyulnak • 
a keretező halmokra s egybeolvadnak, az újra 
helyreállított egri szőlők zöldjéből kimosolygó 
pincékre és présházakra. -

A vasútról pompás keramitos ut vezet az 
árnyas lasorok alatt a  lengő zászlódiszt öltött 
templomos-iskolás városba. Rend, tisztaság min
denfelé. • . . ,

A Nagyasszony .. ünnepének délutánján az 
ország minden részéből bárom nagy. különvonat- 
tal érkezett harmadfélezer magyar dalos, mint 
az áradat, úgy önti el a pályaudvart s az. előtte 
elterülő térséget. A szemekből ünnepi hangulat 
s a verseny nemes küzdőkedve sugárzik, Áz 
óriási tömeg azonban az ügyes, rendezők har
sány hívására hamarosan, csoportokká, majd 
mintaszerű 'menetté fejlődik és megindul a. gyö
nyörű fölvonulás; 64 nemzetiszalagoh selyem
zászló alatt a  város szive felé, A sorfal-itt is 
rendőrök, tűzoltók és csendőrök; tártjait főbb, de 
ügy látszott, mintha erre' nagy szükség:'bem* lett 
volna; hisz' az egri lakosság, mely festői v szép 
magyar öltözetében tán teljes Vszámmal az ütcá- 
kon volt, oly méltóságteljes nyugalommal, annyi 
tisztességtudással viselkedett, hogy . az embernek 
a  szive repesett örömében. Valamivel, a  színház
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ben a kisebbségbe jutott néppárt támogatni fogja 
a függetlenségi jelölteti viszont Nagykárolyban a 

; kisebbségbe jutott függetlenségi párt a néppárt 
jelöltjét. .

És mi történt? a néppártiak Csengerben 
szépen leszavaztak a függetlenségi jelöltre és 
meg is választották, a nagykárolyi függetlensé
giek pedig a néppárt ellen, a kormánypárt jelölt
jére szavaztak. ~

Ösmertük és ösmerjük tehát a helyi pak
tumokat is, ösmerjük az általános paktumokat is.

Nem kérünk — koalíció ide, koalíció oda 
— egyikből sem jövőre. . . ■

Ha a függetlenségi párt a mi kerületeink
ben, mint Csáktornya és Zirc, 'fellép, akkor a 
lapok szerint mi a függetlenségi jelölteknek ellen
jelöltet állittunk, ha egy függetlenségi kerületben 
mi ellenjelöltet állittunk, akkor mi a függetlenségi 
kerületekbe betörünk. '

Hát igenis betörünk és be fogunk jövőre 
törni minden kerületbe, hol talajunk van. Be 
fogunk törni főispáni támogatás nélkül és a 
hivatalos apparátus ellenére.

A múltban a függetlenségi párt legerőseb
ben ostorozta a szabadelvű pártot azért, hogy a 
főispánok, a hivatalos apparátus a legszembe- 
szökőbb mértékben támogatták a kormánypárt 
jelöltjeit. Ne essék tehát ugyanebbe a hibába és 
ne követelje, hogy a főispánok és a hivatali 
apparátus kortesszolgálatokat teljesítsen.

Ha mi nem tesszük casus bellivé, hogy a 
főispáni állások mind más párti egyénekkel van
nak betöltve, ha nem zúgolódunk, hogy a minisz
tériumokban levő őrhelyekre mind a többi pártok 
emberei kerülnek, ez nem azt teszi, hogy azt 
sem látjuk meg, hogy a mi kerületeinkben szer
vezkedik a függetlenségi párt és-nem jelenti azt, 
hogy helyesnek és jogosnak tartjuk, ha főispánok 
pártszervezésekben résztvesznek (például Csák
tornyán). _ _

Mi lenyeltük a függetlenségi és más párt- 
állásu lapoknak adott pausálékat, nem vetjük 
senki szemére, hogy abból más pártállásu kép
viselők kapják mint munkatársak elsősorban * i

előtt díszes, magyar ékitményü diadalkapu fo
gadta az érkező dalosokat, majd a kölcsönös 
üdvözlések után a  színház előtti emelvény elé 
ért a menet s ha már előbb harmadfélezer ide
gen férfiszempár gyönyörködött a szépséges egri 
parasztlányok színes csoportjaiban, most ragyo
gott csak föl igazán az öröm a szemekben, 
midőn 64 hófehérbe öltözött urileány ugyanannyi 
frakkos gavallér karján előtűnt s egyik remegő 
kis fehér kép a másik után fűzte föl szalagos, 
iratos koszorúját a nemes küzdelemre, a dalver
senyre vonuló egyes csapatok zászlóira a többi, 
megannyi diadalt jelentő koszorús szalag fölé. 
Közben föl-fölcsengett az egyes megkoszorúzott 
daloscsapatok érces jeligéje:

„Dalban zengni dicsőt, szépet.
Karddal védni királyt, népet

i És hazát:
. Ez a jelszónk, ezt fogadtuk

- S mindhalálig meg is tartjuk.
Minket Isten úgy segéljen !a (OMDE jeligéje.)

;' Eme bevezető ünnepségek után a lelkes 
Vezetők, kik a városi intelligens és aranyifjuság 
közül százan vállalkoztak e tisztségre (lesznek-e 
nekünk jövő évben ilyen aranyijaink ?) szállása
ikra kalauzolták' az utazásban kifáradt dalosokat 
3 .az est óráiban rendezett ismerkedésig részben 
pihenést kerestek, a nagyobb rész pedig szintén 
csak vezetőikkel a város és nevezetességeinek 
megtekintésére indultak.- Tegyünk velük mi is az 
ősi városban néhány lépést, tekintsük meg Eger 
városának néhány nevezetességét.

(Vége köv.) .

tiszteletdijukat, nem szólalunk fel, a képviselők 
hangzatos címek alatt gyűjtött irka-firkáik-ellen5 
nem irigyeljük ha nemcsak politikai állásokba-i de 
bankok, gázgyárak, - biztosítótársaságokba stb. 
elhelyezik embereiket, de a legkevesebb, mit 
megkövetelhetünk és meg is 'követelünk, az, 
hogy ne támadják politikai .becsületünket.

„ Mi-a- koalícióból nem :, 'huztunk és nem is 
akartunk huzni sem anyagi, sem politikai hasz
nokét. '

Gróf Zichy Aladár minisztersége, vagy Ra- 
kovszky István alelnöksége (mely utóbbi különben 
még a kormányrajutás előtti szövetkezés ered
ménye) sem velük, sem a párttál szemben, bár
milyen megtisztelő is különben/; nem tekinthető 
oly alamizsnának, vagy ha tetszik, nagylelkű 
ajándéknak, miért a néppárt kötelezve volna fel
adni elveit és föladni szabad cselekvési jogát. 
A múltban is mindig intakt volt a néppárt s tudva 
van róla, hogy amire vállalkozott, mindig becsü
lettel állta'.

Mi látnok legszívesebben és láttuk volna 
eddig is, ha a függetlenségi párt elvei fentartá- 
sával vagy anélkül amint neki legkellemesebb, 
átvenné a  kormányt. Ha tudja, valósítsa meg 
elveit, programmját, ha nem tudja, mondja meg 
nyiltan, gyenge erre vagy ő, vagy a nemzet. Ne 
komédiázzunk. Forradalmat nem tudunk és nem 
akarunk. Láttuk a nemzeti küzdelemben a lesze
relések tömegét s  láttuk az ellenállás szervezé
sének hiányát.

Erőink gyengesége és elleneink erőssége 
aggodalmakba ejtették a hazafiakat. Egy újabb 
válság előidézését kerüli a néppárt és inkább tűr 
és vér.

Ez azonban nem azt jelenti, hogy mindenki 
rajtunk élesítse nyelvét. A bojtár .parancsoljon a 
kutyájának. A párt ne engedje, hogy mikor mi 
becsülettel és önzetlenül vállaljuk a reánk rótt 
feladatot, akkor hivatalosai és félhivatalosai folyton 
reánk csaholjanak.

Ha Farkasházi felszólal és szembehelyez
kedik pártjával, ez egyéni vélemény. Ha Hencz 
egyéni nézetét fejti ki, az a  néppárt bűne.

Ha Herczeg Ferenc, a magyar iró, a Magyar 
Szövetség alelnöke képviselővé választatik romá
nok támogatásával, ez a magyarok és románok 
közti testvériség és egyetértés fényes jele. Ha 
Nagykárolyban jelöltünket, Nemcstóthi Szabó 
Albertét támogatják a románok, ez hazaáruló 
paktum.

Hol van az megírva, hogy a románoknak 
csak a függetlenségieket szabad támogatni ? Miért 
nem tesznek róla, hogy csak magyar választók 
legyenek a nagykárolyi kerületben ? A párt nem 
tud az állítólagos paktumról, de ha van paktum 
s az az, hogy a románok támogatják a néppárt 
jelöltjét, örülünk neki.

Kérdem, nem kötöttek-e a hunyadmegyei 
függetlenségi képviselők annak idején paktumot 
a megyére nézve a román képviselőkkel ? S nem 
gondolkozott-e a vezérlő-bizottság arról, hogy a 
nemzetiségekkel megállapodásra kellene lépni ? 
Nem kezdte-e meg e téren a munkálkodást? A 
magyarságnak az nem lehet veszte, hogy Nagy
károlyban a  kisebbségben levő románok a nép
párt jelöltjére szavaznak. Ha ez idő szerint van 
baj, úgy nagyobb baj az, hogy Belényesből a 
főispán tudta, megkérdezése nélkül, sőt talán 
akarata ellenére is elviszik a tótul egy szót se 
tudó képviselőt közjegyzői őrszemnek Turóc- 
szentmártonba, mi neki lehet nagyon kellemes, de 
a magyarságra nézve nagy hátrány, mert Belé
nyes kulcsa a többi románok lakta kerületeknek 
s ha az elvész, könnyén utána vesz a többi is.

Kellett-e, szükséges volt-e s a közérdek

szempontjából indokolható-e ez a _____
kerület , prédára bocsajtása ? Azt hiszem', nem.':

J - f  “  -  ■
' . A ' néppárt nem üi két ..............
megy k i'ő  felségé jubileumakor Cinkótára "a' ^ 9 ,  
mellett s nem marad 'benn - egyúttal, a 67-es po
litikát csináló 48-as pártbán'sem. Nem tagadja 
a delegáció létjogosultságát, és nem ̂ igyekszik 
egyúttal ott is helyet biztosítani magának. Nem 
hirdeti magát loyalisnak é s . nem engedi meg 
egyúttal, hogy egyes párttagjai király-és dihasz- v 
tia ellen beszéljeriek és Írjanak. Nem hordjá'egyíli * 
kezében a szent hamvakat, a masikbáh a kérvényt ' 
kitüntetésért, nemességért. .'

Emberi gyarlóságokkal szemben, a hazára 
oly szükséges béke érdekében elnézők-vagyunk,

. de ez nem azt jelenti; hogy még: azok is rug
daljanak, akikkel'' fegyverbarátságbán volnánk, 
vagy mi. ‘ , ;

Küzdjünk elveink mellett egymást megbe-, 
csülve, mert a türelemnek is van határa s ha . 
egyszer azt elveszítve kilépünk a koalícióból, vége 
lesz az őrállomásoknak a közpályán s a ban
kokban és vége lesz a pausáléknak és kitünteté
seknek is mert mi még nem feledünk el harcolni 
s ma talán még könnyebb, mint a múltban.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: hűvös, változékony, sok helyütt 

csapadék.
-------------Személyi hir. Szögyény-Marich László,
osztrák-magyar nagykövetünk e hó 22-én Ber
linből hosszabb tartózkodásra fejérmegyei csőri 
birtokára érkezett. \  ,

— A váróéi pénzügyi szakosztály f. hó 22-én 
délelőtt 11 órakor: ülést tartott Mohai Lajos pén
zügyi tanácsos elnökletével. A jegyző könyvet 
Lipcsey Lajos vezette. Jelenvoltak: Deusch Aladár 
Diebala György, dr. Holly Géza, Piski László és 
Sommer Mór biz. tagok. Az ülés megnyitása után 
Deutsch Aladár üdvözölte Dieballa Györgyöt a 
pénzügyi szakosztály nevében kitüntetése alkal
mából, mit ez hálásan köszönt meg. A szakosztály 
az Árpád-szoborra 200, a Bercsényiszoborra 100, 
a muhi emlékoszlopra 25 koronát javasol adatni. 
Ellenben egy csomó más adakozásrá felszólító, 
kérelmet, továbbá özv. Krieger Jánosné és Alapi 
Nándor szinésznövendék kérvényeit elutasítani 
javasolja. Végre a vízvezeték pézügyi oldalát vi
tatták meg és szintén azt fogják javasolni pénz
ügyi szempontból is, hogy a vízvezeték és az 
alagcsatornázás együttesen építtessenek ki.

— A nagykárolyi választás. Hetek óta kon
ganak a vészharangok, üvölt a sajtó, hangzik a 
nagydob. Nagykárolyban választás készült. Vol
tak hangok, a melyek szerint az oláhok a nép
pártra szavaznak és nem a függetlenségi pártra. 
Rögtön ki is adták a jelszót és kórusba zengette 
Magyarország minden liberális, keresztényellenes 
lapja kezdve a Budapesti Hírlaptól az utolsó 
krajcáros papirosig: a néppárt szövetkezik a 
nemzetiségekkel, elárulja a koalíciót, betör a füg
getlenségi táborba s  egész -Magyarország szive 
két hét óta azért sajog, hogy íme a néppárt elá
rulta Magyarországot és egy gyékényen árul leg
nagyobb ellenségünkkel .az oláhokkal. Csütörtö-.' 
kön aztán lezajlott a  nagykárolyi választás. Az 
oláhok rendületlenül kitartottak a  függetlenségi 
párt mellett, 37-et közülük kivéve szépén lé is 
szavaztak rája valamennyien. No 1 és most hogy 
vagyunk a hazaárulókkal ? Ki szövetkezett velük ? 
A néppárt-e, vagy a függetlenségi párt ? Az olá
hokból egyszerre tiszteletreméltó románok lettek, 
a kikről a legnagyobb elismerés hangján egyet
len elítélő hang nélkül emlitik, hogy milyen szé
pen, leszavaztak a  függetlenségi pártra. Árulásról

00000386



FEJÉKMÉGYEI NAPLÓ. 18Ö£ augüSkttlS 24/

■ hazafiatíanságról,:nemzeliségelckel való, paktálás- 
róPegy- szó- sincs többé.' Hát ilyen az a  bizonyös , 
budapesti újságírói erkölcs, a mely a Dob-utcából , 
nyeri, a táplálékát, és Galíciai -szellő lepasífl* a 
bölcséje" csipkéit; Kiadó ott minden skétsxéresa 
gőz a hangl’̂ ^ e r á  mind® 'há^olyasm ff. kelí  ̂
szidtíi/á minek á_ kereszténységhez is Van köze.

' —"A*lfié4fő,í3ítözgyÜÜés 'felette" értíék'es |f o - '
elát'f bárón)1 érdekes“ interpelláció' is

^fftlndré ''',ikéfül. Sá'á’fíi'Óyulá^dr! az‘ évtÍ2eaék‘ 
ó(á‘sertés"'vágóhíd-ügyét hozza' színre; A statisz-' 
tika .és: egyéb városok, példái pontosan, kimutat-^ 
ják, .hogy egy ilyen vágóhíd nagy hasznot ̂ haj
tanába városnak, szívesen állanának ‘'melléje a 
serfé^úS,:arusÍtók'is,’ — még ‘sincs .inég. 'Pedig'; 
ez közegészségi szempontbőr is égetően'"szukáé-; 
ges'lenne;

.....Rauscher; Béla a villamos világítás /  ügyét
annak ellenőrzését fogja felszólalás tárgyává tenni. 
Heíyésf AzAtteni anomáliák elérték már a  ne- 
toVóéb''hatáVáitr - —  '

Holly Géza dr. a dögtér nevezetes ügyében 
interpellál.' Itt is szükség van a feltétlenül gyors 
intézkedésre, A mi közegészségügyünknek leg
főbb őre a, jó  Isten, ha az elhagy, akár a kolera 
is'kitoriiét.’A közegészségügyi hatóságok jelén- 
tésef "sutba ‘ kerülnek. A gyors ‘ intézkedések föl- 
téfléri,’szükségesSégeí elől ezúttal lehetetlen mór 
kitérni. . . .

— Áthelyezés. Gremsperger Vidor rácalmási 
álL.el.Jskoíai tanító hasonló minőségben a gyekési 
áíj. el. iskolához 'helyeztetett át.

— Közgyűlés a Városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város5 törvényhatósága f. évi augusz- 
tus,26;ánd. e. 9 órakor, a városház nagytermé
ben'rendes "havi'közgyűlést tart. A tárgysorozat 
a kővetkező:

--------- -Tóth "István főjegyző hivíítz'o/ jelentése az üresedésbe
jött közigazgatást s több kisebb bizottsági tagság betöltése 
tárgyában. .

Városi tanács beterjeszti a rom. kath. hitoktatók ré- 
részére megszavazott lakbér ügyében cikezett miniszteri leirat.

Városi tanács beterjeszti Szepessi Gázának' fizetés ki- 
egészitcs s réndes tanárrá leendő minősítése tárgyában be
adott kérvényére érkezett miniszteri leiratot

Városi:itanács'-előterjesztése a Szögyény-Marich és' 
Lcpcso-utcák rendezése ügyében.

Kiadó hivatal' jelentése n Kossuth-utcai telek eladása 
tárgyában.

_ Kiadó hivatal jelentése a „Felmayer István cs Fiai14 
cégnek' átadandó' utcutcrülct' tárgyában.

, Kiadó hivatal'jelentésé Altnássy József s társai, — a 
Nádor-utca'17. sz.' ház mögutti városi terület eladása,' — ' 
F’ósch Ferénc s társai, — Pángl István s neje telkeiknek 
ügjebén.’ .

. ^Náh- tVurcingér József áltál tett alapítványokról szóld 
alápifolévcf tervezeté.

A Purger-fnolóm bérbeádása.
A tóvárosi ovoda javítási munkálatai.
A házipénztár fizetőképességének fentartása érdekében 

függSkoicsöh felvételé.
A .Felmayer István Fiui“ cég kérvénye a  varos cí

merének használata irán t
Ifj. Almássy Ferenc kérvénye szemétgyűjtő s trágyn- 

|erákodó liely engedélyezése iránt
, Hommbr Ignác felebbezése a tanács azon határozata 

olíén) indilycTcluttasittatott azon kérelmével, hogy a Simor- 
utcában egy vasszerkezetű árucsarnokot állítson feL 

• Richter Józscr bizottsági tag indítványa a kóbor cigá
nyok megrendszabáiyozása tárgyában.

Dene József rendőr nyogdijaztatásu.
Magyar Pál számfejtő kérvény; 3 havi, Mocnich Kai 

roly lcvéltamokG lmvi szabadságidő engedélyezése irán t
A városi földek* bérbeadása.

kérvénye h°1>bdÍ °V C6ylliznnk hitoktatói segély iránti 

, f  küvolde-utcáljun koszitendo alagcsatörna.

' A cselédügy rendezésére' kikuldendő ; bizottság meg
választása
.v ■ Ozv.‘; Krieger Jánosnc segely , iránti, kérvényé., , , ,
i Somogyvánnegye felifata.'az egygyeimckrendszermegí

gátlása, tárgyában.? y ,: í ,  . .. ’ . '
. Több. törvénycikk kihirdeíésé.

—- Vadászat közbénV' Inkább" okulás szem
pontjából- s-figy.elmézteiésképeri írjük !meg -a kö
vetkező'1 esetet;’ a mely a múlt-napok' egyikén 
városunk határában történt s  a mely, mindenkit 
hathatósan figyelmeztet arra, hogy a vadászás
nál a legeslegnagypbb figyelem és óvatosság so
hasem 'felesleges.- Előkelő urakból álló társaság^ 
durrogatott az ártatlan nyuszikákra s még ártat
lanabb és ■ vékohydongájü foglyokra és-fürjekre,; 
midőn egy másik, szintén előkelő állású úriem
ber — a ki szintén arra sportolt— hozzájuk 
csatlakozott. Egy muharföld mellett haladtak, 
midőn hirtelen égy csoport fogoly rebbent tel s 
há igaz,‘ egy' agyonifedt nyűi'is iparkodott él n 
lőtávolból; A legutóbb érkezett- vadászt annyira 
elkapta a szenvedély, hogy megfeledkezett arról, 
hogy a társaság egyik tagja még lőtávolban áll 
vele szemben. Rálőtt a vadakra. Abban a pilla
natban egy hangos kiáltás hallatszott. A szémbéri 
állóúr az arcához kapott. Segélyére siettek s 
megdöbbenve látták, hogy a lövés egyenesen a 
testének irányult. Arca több sebből vérzett, sőt 
szemei is a legnagyobb veszedelemben voltak, 
amennyiben két kósza serét a csiptető mindkét 
üvegét darabokra törte s az üveg szilánkjai az 
arcba, sőt a szembe is behullottak. Ennél na
gyobb baj nem történt, de — azt hisszük — oku
lásul ennyi is elég arra, hogy még az okos em
bereknek is nagyon kell vigyázniok, ha töltött 
fegyver van a kezükben.

— Sakkverseny. Befejezést nyert a váro
sunkban tartott II. nemzeti sakkverseny. Az or
szág első játékosai vívtak harcot a „mester" 
címért. A versenyben ugyan Forgács a legerő
sebb játékos, rí kkoit be a legelső helyen, azon
ban, minthogy ö már „mester", az őt követő 
legerősebb játékos tarthatott az u jatb  mesteri 
címre igényt. A tegnapi nap elé nagy érdeklő
déssel nézett a sakk világ, t. i. az utolsó mérkőzés 
döntött abban, hogy Abonyi-e vagy Székely 
kapja a mesteri címet. A verseny befejezése nem 
elégítette ki a kiváncsiakat, Abonyi és Székely 
egyenlő eredményt tudtak felmutatni s igy a 
„mester" név csak Abonyi és Székely közt le
folyó újabb játszmából kerülhet ki.

. A XV. forduló következő a eredménnyel 
végződött:

Forgács francia játszmában legyőzte Barászt 
38 lépésben.

Székely skot játszmában legyőzte Exnert 
63 lépésben.

Abonyi vesztett Cseh ellen elhárított vezér
csel játszmában 39 lépés után.

Földes elhárított vezércselben legyőzte De
metert 59 húzás után.

Szokoly francia játszmában győzött' Kovács
csal szemben 20 lépés után.

Döntetlen volt a Gajdos-—Réti és Merényi— 
Smogrovics játszma.

Steiner szabadnapos volt.
A verseny végeredménye: Forgács 11, 

Abonyi, Székely 10, Gajdos, Földes 8.5, Barász 
8, Exner, Smogrovics, Réti 75, Merényi 6, Cseh 
55, Demeter, Steiner 4 ‘, Szokoly 3, Kovács 2.

— Névmagyarosítás. Kiskorú Dorner Pál 
helybeli lakos belügyminiszteri engedéllyel Ko
vácsra magyarosította nevét.

— Cucilistá 1 felébbezés.' A Farríunkások 
Szakszervezetét tudvalevőleg- a polgármester fel
oszlatta a Rőhlichresetből kifolyólag.- Handler és

/ Forgács főelvtársak ennekdacára összehívták a 
tagokat, üléseztek, gyuléseztek, szóval fészkelőd- 
tek. A rendórknpitányság nyomára jött: a dolog
nak s a kotnyeles ■ elvtársakat, Handler- Gyulát, 
Fehére Jenőt é s . Goldstein Hermannt-4—-én-napi 
elzárásra»‘és- 50—50 k. pénzbüntetésre itélté.c Fel
lebbezték. A felebbe2és azonban olyatánképen 

•sült el, hogy a tanács a büntetést niegduplázta.
—  Vásári forgalomé A vasárnap megtartott 

országos vásár állatforgalma a következő vo lt:
Felhajtatott.

Ló és csikó 2323
Juh és bárány 680' 
Sertés és'm alac 94-' 
Bika 18
Tehén 768
Üsző 446
Ökör 907
Tinó 225
Borjú 177
Bivaly- _■ ,61

Összesen

cladatott
873 

. 220 
93 
12 

336 
55 

265 
333 
161 

12
5697

A vásár elég forgalmas volt.
2260

— Az Otthon kávéházban levő Bioscop e 
heti uj műsora szenzációs, az eddig bemutatott 
képsorozatot nagyban felülmúlja, a  gyönyörű 
műsorból a következő képeket emeljük k i : Kétszer 
becsapva (mulattató.) Póruljárt házibarát (kacag
tató.) Rakoncátlan beteg (humoros.) Velszi herceg 
fogadtatása Indiában  (nagy látványosság.) Meg
zavart találka. Ártatlanul vádolva. Nagy dráma 
(megható realisztikus felvétel.) Szabadon idomított 
kerékpár (előadja 2 bohóc.) Rajait kincses szek
rénye meseszép színes felvétel 3 felvonásban, 24 
képben, nagyszabású balettel. Szabad bemenet. 
Számos látogatást kér Fekete Géza Otthon kávés.

Czimbalom-tanitás. A z orsz. zene, 
akadémiai módszer . szerint u j czimbalom 
tanszakot nyitok, a mire tanítványokat el
fogadok. Jelentkezni lehet f .  é. szept. 10- 
től. Sarló-n. 3. sz. a. Gláss Izabella.

— Meglopott rokon. Schlauszki Juli táci 20 
éves leány Korna pusztára indult, hogy rokonát 
Pócsik József gépészt meglátogassa. A gépész a 
viszontlátás örömére szívesen egyezett bele, hogy 
a látogató abbeli kérésébe, hogy pár napig nála 
vendégeskedhessék. Miért, miért sem azonban a 
kedves rokon, már a kora reggeli órákban meg-;: 
lépett, magával viven 50 korona készpénzt és 
egy csomó ruhát. A tolvaj. rokont még ezicleig 
nem sikerült előkeriteni.

—  —  Megdézsmált diiniyés kocsi. Dobraviszky 
Mihály és Piosek János nagyperkátai dinnyeter
melők útnak eresztenék dinnyivél megrakott ko
csijukat Fehérvár felé, hogy egy kis pénz-magot 
lássanak fáradságuk után,’A dinnyés kocsi Sere
gélyesig csak épségben elért, ott azonban valami
baj történt. Tartalmát a 15-ére virradó éjjelen 
megdézstnálrák. 30 korona értékű dinnyét emeltek 
el a tolvajok s azonfelül összevagdosták a ponyvát, 
mely a dinnye leszorítására szolgált. Csendőri 
nyomozás előkeritette a tolvajokat Bödő Gyula, 
Zsilovics József, Csanádi István, Somogyi József, 
Szűcs János és Ober József; személyében, kik 
drágán fizetik meg a dinnye árát a törvényszéken.

— Huncut' a német. Német Rozália neve 
már nem egyszer fordult meg rendőri körökben! 
Legújabban Krenc Anna -jelentette fel őkéimét, 
előadván a következőket: 19-én Lovasbérényből 
jött, hogy itt mint cselédlány álljon szolgálatba 
Ruháját, minden egyéb holmiját Német Rozália.

Székesfehérvár, Kossuth-utca ii szám.
Aján'Ijér saját készitményü hangszereit és 

dúsan felszerelt raktárát, u. m .: 
u

Iskolai hegedűk 
Harmonikák . 
Fuvolák . . . 
Gramophonok

■ 6—8—10 kor. feljebb 
' 3—5—10 „ .
. 2—4—8
. 50—70 .. ”

* # * m # * m #  * * * # * # * # * # * #

Hat é,i jótállási Cimbalmok: Hatévi jótállás,
^ aí. .né,lk“ ........................ 60 kor. feljebb
Pedállal (sálon cimbalom) 120

Zongorák:
M ig n o n .......................... . 600 kori feljebb • :M ,
Pianion . . . .  , . . . 540- „ „ m i
Harmoniumok 140. „ . „ . !|g
Hangszerek részletfizetésre is kaphatók. — Mindennemű #  . 
"anBszer javítások szakszerűen és lelkiismeretesen esz- 
kozDltetnek. — Régi hangszerek megvétetnek és bécse-’ia.- , , reuauai (sálon cimbalom! 120 8' nangszerek megvetetnek es becse- *5
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nál helyezte el (József-u. 12) s ő a városba ment 
'  dolgai ul4n; Mikor hazament 100í k‘-  értékű ru- 

- háit és Német Rozáliát nem találta sehol. Való- 
■ sziniileg egyútt: léptek meg. Az előadottakra' a- 
rendőrség, érnyomozásra indult,, melynek sike- 
rés . befejezése után a tolvaj hajadon a rendőrség 
fogházába rándult. • "■■■.•

—  Véres aratóünnep, Szent István napján' 
. Sthwarz Lázár szabadbattyáni bérlő < birtokán

tartott kedves, meghitt aratóünnepet gyilkos revol
verlövések zavarták meg, A vig mulatságban 
Péter Szabó József arató összekapottiNngy András 
arató társával. Á heves szóváltás közben Nagy 
András revolvert rántott elő s kétszer egymásután 
rálött a mit sem sejtő Szabóra. Az egyik golyó 
bal karját, a másik pedig jobb oldalát fúrta ke
resztül. A szerencsétlen ember azonnal Tnenekü- 
lésnek látott, de eközben egy harmadik golyó 
érte s elbukott a menekülésben. A súlyosan sebe
sült embert az első segélynyújtás után behozták 
a Szent György kórházba, hol most élet-halál 
közt lebeg. A gyilkos támadó elmenekült s mene
külő utjáböl még most sem került elő.

Úri családnál teljes ellátásra elfogadtatnak 
alsóbb osztályú tanulók. Cint a kiadóhivatalban.

—  Elvtárs tanulmányúton. Mayor József, 
nyárádszeredai cipész elvtárs összeverbuvált ke
mény 22 koronát s Budapesten, majd őskoronnzó 
városunkon' keresztül, részint kellemes szórako
zásból, részint tanulmányozás céljából a Balaton 
vidékére rándült. A kis pénz persze hamar el
kopott s az elvtárs hazafelé vette útját. Itt pihent 
Fehérváron, mikor a rendőrök becitállák a rend
őrséghez. Igazoló iratokat előadni nem tudott. 
Csak annyit mondott, hogy ő elvtárs és tanul-

■ mányuton van. — Miből élt az utón, kérdezte 
a kapitány. — Kávéházban szívesen látott kitűnő 
hangom van — volt a válasz. Az éjjeleket 
a szabadban _a kazalok közt töltöm. Az előadot
tak u tán 'a  kapitány gondjaiba vette a nyaraló 
elvtársat.

A gyermek szamárhurutos. Nem késsen teliét megkér
dezni az orvostól, hogy mit tart a „Siroiin-líodie* nevű 
szerről. Számtalan orvosi vizsgálat eredményeként. megália- 

.. pittatolt, hogy szamérhurut gyógyításánál semmiféle más szer 
nem állja ki a versenyt a BSirolin-Rochai‘-uI. A köhögést szün
teti és gyorsan egészben elmúlik. A gyógyszertárakban kapható 
„Sirqlin-Roche“ teljesen ártalmatlan, nem 'izgat és n gyer
mekek kellemes jó  ize miatt szívesen veszik.

—  Tűz. Gárdony községben e hó 10-án 
Imre János udvarán álló sznlmakazal kígyuladt s 
a mellette összerakott nádrakással együtt leégett. 
A még idejekorán érkezett segítségnek sikerült a 
szomszéd nádfedeles házat a rohamosan terjedő 
lángok elől megmenteni. A tüzvizsgálat megálla
pította, hogy a tűz gondatlanságból származott. 
A házban lakó Simon Lajos kis fia, a :6 éves 
Lajkó gyufával játszadozott,a kazal tövében. A 
gyermek anyját, ki őt szabadjára engedte, felje
lentették a járásbíróságnál.

. Abán a régi riagyvendéglö épület jófor- 
galmu mészáros és hentes üzlettel szabad
kézből, örök áron eladó. Értekezhetni a 
tulajdonos H a b é r t  F e r e n c n é l  Abán.

A  tanügy köréből.
. . Tanügyi különlegességek.

A tanügy vezetőinek meglepő eljárásán nem 
egyszer van okunk meglepődni. De még ezek 
közt a különlegességek közt is különös az az 
eljárás, a melyet a m. kir. közoktatásügyi mi
niszter, illetőleg annak illetékes közege a helybeli 
felsőbb leányiskola tanári karával gyakorol. A 
régi tanerőknek, a kik a régi, most már felsőbb 
leányiskolává átalakult polgári iskolában tanítottak, 
egyforma képesítésük volt és van, vagyis mind
annyian okleveles polgáriskolai tanítók. Mikor 
azonban a . mi polgáriskolúnk átalakult, az intézet 
női tanítói fizetéskiegészitéshen részesültek. A férfi 
tanító, Szepesy Géza azonban a kegyelmes mi
niszteri intézkedés értelmében továbbra is meg
maradt a régi fizetéssel. A női tanítónők tanár
nőkké avanzsáltak, Szepesy Géza azonban meg
maradt továbbra is tanítói cimmel. Az ez évi 
junius 26 ki közgyűlés min! iskolafentartó Szepesy 

‘ Gézát rendes tanárnak' választotta meg. Egy jun. 
24-én kelt miniszteri leirat pedig nemcsak a fizetés
kiegészítéstől utasítja vissza Szepesyt, hanem még

FEJÉRMEGYEI Na p l ó
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s s a r -  ű u s s  s a s .

“őr lukacsait s nem akádályozza a láb, párolgásét ••

S T. FÉRNOtENDT, Bécs
, cs- és kir. udvari szállító. '

M  i  n  c l f». n  U  l t k  a  p  h  n  t 6!:_■

a tanári állásra való megválasztatása lehetőségét 
is kizáratnak jelzi. , -

Nohát ez egy tökéletes, fejtetőre esett 
abszurdum! Hogy egy miniszteri rendelet miként 
blamirozhatja magát ennyire, az érthetetlen ! Szép - 
az udvariasság, de inkább- kötelesség az igazsá
gossúg. Vagy ne léptessenek elő senkit, vagy ha 
előléptetés történik, azt ne ily meglepő igazság
osztás alapján csinálják. Szepesy ez idő szerint leg
régibb tagja a régi polgári iskola tanári karának. 
Akár mint tanférfiu, akár mint ember ellen soha 
kifogás nem esett. Mint legrégibb ember legtöbb ér
demet szerzett az intézetnél és most mégis ily meg
alázó megkülönböztetés jut neki osztályrészül. Aki 
a helyzetet nem ismeri, önkéntelenül azt kel) hinnie, 
hogy itt valami titkos oknak kell fenforognia, a 
miben Szepesy volna a bűnös. Pedig egész 
dolog az nem egyéb, mint egy felsőbb helyen el
követett abszurdum — vagy mondjuk: feledé- 
kenység. Akarjuk inkább az utóbbit hinni s ezért 
fordul a hétfői közgyűlés is felirattal a rosszul 
informált minisztertől a jól informált miniszter
hez és hisszük, hogy a közgyűlésnek, mint Szé
kesfehérvár szab. kir. város egész közönsége kép
viseletének szava nyom majd annyit.a latban a 
miniszter előtt, hogy az ilyen kiáltó igazságtalan
ságoknak utját-vágja.

Egy másik különlegesség.
Ha már ennyire vagyunk a tanügyi külön

legességek fe tegetésében, .újságolhatjuk , _hogy__ 
Barna Margit felsőbb leányiskolái tanítónő, aki a 
múlt esztendő tekintélyes részét)hónapokkal előre 
megállapított hurulos bántalmai miatt betegeske
déssel töltötte, egy_alapos dof^atoriumi hangon 
tartott átiratban (úgy ezt, mint egyéb átiratait 
más Írja és más Írja alá)'kijelenti, hogy megvá
lasztott tanárnőnek tudván magát, a jövő évben 
folytatni fogja a felsőbb leányiskolában megkez
dett áldásos működését. Puff neki 1 No mi ugyan
csak be vngvunk szegve 1 Azt hitlük s boldogan 
meg voltunk győződve, hogy nélkülözni fogjuk 
ő nagysága becses jelenlétét s most ime, a drága 
kis levélke tudtunkra adja, hogy hurut ide, nátha 
oda, de ő nagysága sókkal, jobban szeret ben
nünket, semhogy élválni tudna tőlünk. S ami 
még kellemetlenebb a dologban, ezt a kedves 
és megkülönböztetett jelenlétet akarva, nem akarva 
tűrnünk kell. Ő Nagysága ugyanis meg van vá
lasztva, orvosi bizonyítványai állítják, hogy beteg 
volt, a betegségét a főorvos nem vizsgálhatta 
felül, azon egyszerű oknál fogva, mert ö nagy
sága nem jelent meg és helyette csak erélyes 
hangon tartott dorgatoriumok érkeztek a tisztelt 
iskolaszékhez.

Egyéhb választások.
Ilyenformán a felsőbb leányiskolánál csak 

egy választás lesz s a jövő esztendőre ismét 
csak a régi keserves kilátások kecsegtetnek.

Tanítói állás az elemi iskoláknál három 
vár betöltésre. Sváb Kálmáné, Dénis Béláé és 
Óvári Vargha Dánielé, a ki legutóbb mégis be
adta kérvényét, a melyben bejelenti visszavonu
lását a tanítói működésről. Kálmán Lenke vissza
vonulása függőben m arad ja  mennyiben a minis- 
teriurn a kérvény hiányos felszerelése miatt nem 
intézte még el a végkielégítés ügyét. A mint 
értesülünk három helyettes tanítói állásra választ 
az iskolaszék tanerőket.

Az u j ipariskola.
Az uj ipariskola építési ügye szintén meg

oldás elé jutott. Vargha Elemér mérnök elkészí
tette a terveket, a melyeket a felülvizsgáló bizott
ságok' helyeseknek találván, most már csak a 
végleges elfogadás, illetőleg a pályázat kiirása 
volna hátra.

Az uj ipariskola a Petőfi-utcában á  posta
palota folytatásaként épülne. Bejárója, a  Petőfi/ 
utcára nézne, másik oldala' 'pedig, a csatórna- 
partra. A csinos egyemeletes épületben a mely 
-dOO -Ej-olnyú területet foglalna el, 5 tanterem :és 
egy rajzterem, továbbá igazgatói helyiség és 
szolgalakás lenne, összes költségei 71 ezer koro
nát tennének ki, a melyből az épületre magára 
60 ezer korona jutná, a többit az udvar, gyalog
járó stb. rendezése émésztenék fel. . ’

Az ügy élén Saára Gyula dr. országgy. 
képviselő, mint az ipariskolai bizottság elnöke 
áll, a ki — meg vagyunk győződve, — rövid 
idő alatt megoldás elé viszi a régóta vajúdó 
ügyet s valahára megérjük már, hogy a . régi 
kripták helyett (igy nevezik félig-méddig hivata
losan is a mostani pinceszerü helyiséget) tisztes
séges, modern s emberi igényeknek megfelelő 
helyiségben tanulnak az ipariskola tanulói, Saára 
Gyula dr. egyébiránt a ministeriumban már a 
költségek legnagyobb részét is kieszközölte. .

A z ipartörvény.
Szterényi nagyszabású beszédet mondott a 

pécsi országos iparos kongresszuson, Elragadta
tással Írnak beszédjéről a lapok. Nem mondhat
nak kritikát arról, amit még nem ismernek, de 
ez az előlegezett dicséret minden esetre perjudi- 
ltálja azon ipari törvényjavaslatokat, melyeknek 
megalkotását a jkereskedeimügyiTkormány. a leg
közelebbi jövőre programmszeíüleg kilátásba 
helyezi. ■ •

Amit Szterényi beszédében mondott, azt 
nem tekinthetjük másnak, mint egy készülő mü 
általános körvonalainak. Vászonra vetett vázrajz
nak, amelyen alakokat látunk, de megmondani 
nem tudjuk: angyal, ördög lesz-e majd a körvo
nalakból alakítva ? Hiszen ismerjük azon elveket, 
melyeket Szterényi az ipar^terén diadalra akar 
juttatni. Ezen elvek körvonalozása, általános fel
tálalása ráillik bármely párt ipari politikájának 
általános jellemzésére. Belefér jó és rósz egyaránt,. 
Ezért kár volt előlegezni a dicshimnuszokat.

Hiszen csak hogy egyet említsünk. Szterényi 
föltétien híve az ipar korlátlan szabadságának a 
szociáldemokrata elvek alapján. Ez pedig letagad- 
hatatlanul a kis ipar megbénítása. Ebbői pedig, 
úgy hiszem nem kérünk, nevezzék ezen szabad
ság leple alatt elérni óhajtott állapotokat bárminő 
állapotoknak.

Az a műhelyrendszer is, melynek Szterényi 
a hive, nem egyéb, mint a kis ipar szabad fej
lődésének a meggatlása. Elfogadjuk mi is a 
műhelyrendszert, sőt mi inkább hívei vagyunk 
neki, mint Szterényi, de a mi műhelyünk műhely 
a szószoros értelmében, nem pedig egyszerű 
munkahely, melyben gépekké aljasitott emberek
kel dolgoztatnak minden önálló törekvés elfojtá
sával. Szterényi műhelyrendszere azon értelem, 
bensőség nélküli rendszer, mint a gép benső 
szerkezete, mely fölött a gépész rendelkezik, de 
amely soha sem alkalmas azon társadalom ipa
rának céltudatos fejlesztésére, amely társadalom
nak mi Szterényi felfogásától eltérő, nemesebb 
célokat tulajdonítunk. ■ _

Szterényi szövetkezeti elvei éppenséggel 
nem azok, melyek a kis ipar boldogulását, ver
senyképességét előmozdíthatnák. Szterényi szö
vetkezeteivel szintén nem akar mást elérni, mint 
a kis iparnak lenyügözését azon érdekkörök 
részére, melyeknek erkölcsi felfogása Szterényi 
valója fölött uralkodik. - _

■ Ipari oktatására vonatkozó terveiben is 
sokkal egyoldalubb elvek vezérlik, semhogy 
ezen tervei fölött, melyeket részleteiben még nem
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ismerünk, már is föltétien hódolatunkat lennénk 
kénytelenek kifejezni. Tanoncotthonait az 45: elv
társai egv nagy gyár szakműhelyeinek tekintik, 
melyekben az összeállítandó gép alkatrészeit ké
szítik. Ezekbőr nem kérünk még akkor sem, ha 
a tahoncokat be is oktatnák teljes csalhatatlan- 
sággal arra, hogy a Szterényiék által kontemplált 
társadalmi szervezetnek kifogástalanul működő 
elemeivé legyenek.

Megvagyunk győződve arról, hogy-nagyon: 
sok kisiparos, hallgatta Szterényi beszédét bizal
matlanul, s ha még nem nyilatkozott elitélőleg 
tervei felől, melyeket beszédével a ' komolyan 
mérlegelő előtt nem leplezhetett, ezt- csak azért 
nem tette, mert bízott azon kijelentésében, hogy' 
törvényjavaslatait megküldi majd hozzászólás vé
gett Magyarország valamennyi ipartestületének.

Hát ez nagyon helyes dolog. Sajnos azonban, 
hogy ezen ipartestületekben kevés embernek lesz 
majd ideje az alapos tanulmányozásra, s elfogad
ják majd, mint eddig is mindig elfogadták, a 
Szterényi-féle elvektől szaturált előadók magya
rázatait.

Sokkal nagyobb szolgálatot tett volna a 
magyar sajtó Szterényi beszéde után a magyar 
iparnak, ha dicséret helyett azon elveket mér
gek, melyek Szterényit alkotási politikájában ve
zérlik. Ezen mérlegelés közepette egyrészt talán 
az államtitkárnak is eszébe juttatják az összes 
ipari irányelvek megfontolását, de meg iparosa
inkat is figyelmeztetik, hogy ami fénylik az még 
nem arany.

Iparosaink, különösen kis iparosaink így 
majd bizalmatlankodva fogadták volna a megígért 
javaslatokat, s e bizalmatlankodás révén sok oly 
hibát láttak volna meg a készülő törvényjavasla
tokban, amelyek minden esetre bent lesznek, de 
gondosan leplezve, hogy cgy-egy miniszteri ren
delettel adhassanak nekik oly irányt, amelynek 
kis iparosaink ma feltétlenül ellenségei.

P i a c i  á r a k .*, ’l
Székesfehérvár 1907. augusztus 24-én 

(100 klg. számítva.,)
kor. fill. kor. fül.

B ú z a : ............................21 -  21 20
R o z s : .......................  17 60 17 80
Á r p a : ............................ 14 15 60
Z a b : ........................ 16 20 16 40
Tengeri: (u j) . . . 14 80 

Forgalom élénk.

Anyakönyvi statisztika.
1907. évi augusztus hó 17-töl augusztus hó 24-ig

Születés. Született: 10 törvényes fiú, 7 leány, 1 tör
vénytelen fiú, ü leány; ezekből halvaszületett törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 18.

Halálozás. Elhalt: a  fi, 8 n ő ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 1, 7 
éven felüli fi 3, nő 5. Összesen Ö.

E szerint a születés a halálozást 9-el múlja felül.
Elhaltak: Nardui Istvánná, Nyakas Anna, r. k 34 

éves, Felsőkirálysor 21. — Vanka Imréné, Schmalbach Ro
zália, r. k. 02 éves, Csutora-u. 14. — Laki József, ev. ref. 
földm. napsz. 39 éves, Szt. György kórhúz. — Jiostásy 
Imre cv. ref. ónálló mészáros, 33 éves Szt. György kórház. 
— özv. Varga Józscfnc, Takács Julianna, r. kuth. 04 éves 
Temetősor 21. — Dobos István r. k. kisbirtokos, 67 éves,
Rácz-u. 15. — Keresel} Főni r. k, 1 hónapos Ősz-u. 14. __
özv. Peresztcgi Nagy Istvónné r. k. 05 éves Öreg-u. 65. — 
Loóz Nandorné, Horváth Erzsébet r. k. 60 éves Széchényi-

A  szőlő

O I Z D I " C T 2 v £

az évek óta kipróbált legjobb szer a
D* ASCHENBRANDT féle

Ára Budapesten:
50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 
50 fillér; 10 es 20 kilogrammos zsákok
ban, 5 4  fillér, valamint 2 kilogrammos 
dobozokban á kilogrnrtimonkint ,55 fillér.

Használata olcsóbb mint a kénporé, mert 
kevesebb kell belőle; biztosabb, mert a lomb

hoz tapad, a szel le nem fújja.
A szőlő érését sietteti, a termés minőségét 

javítja!

m r  A rézkénpor egyúttal a peronospora 
ellen is mentesiti a szőlőt,-s így rézkén- 
porozás után az első esetleg a harmadik 
permetezés elmaradhat. Ez pedig lénye
ges költségmegtakarítás!
Számos magyar gazda bizonyítványa 

kívánatra megküldetik!
Megrendeléseket elfogad a

„Magyar Mezőgazdák Szövetkezete11
Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.
A por kapható és megrendelhető:

Kari József és fiánál Székesfehérvár, 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár.

ZENEISKOLA.
: Van'szerencsém az igen tisztelt szülők és.

az érdeklődök'- szives ='tudomására shozni,;:hogy
folyó évi szeptember ho 4-én  Távirda-utca 21.
SZ. a. (saját ház) . : ' ‘ '

Z H - N - E - L S - K - Ö - L - Á - T
nyitok. ■ 7 . .7

Zéneiskolánibán úgy: kezdők, mint-haladók 
felvétetnek, egyelőre: hegedű, mély hegedű, gór- 
dunka és cimbalom tanfolyamra. _

A tanítás hetenként 2-széf és-3-szor történik, 
mikor is minden növendék az általa választott 
hangszernek gyakorlati és a megfelelő elméleti 
oktatásában részesül. A növendékek tanítása 
minden tanszakon csoportonként történik. Egy-egy 
csoportban legfeljebb 4 növendék van, mely 
csoport egyenlő tehetségű és készültségü növen
dékekből lesz összeállítva.

Az órarend akként lesz beosztva, hogy a 
városban levő összes tanintézetek növendékei a 
Zeneiskolát akadálytalanul látogathassák.

A tanitványok-felvételét folyó évi augusztus 
hó 28-tól naponta d. u. 3— 5-ig eszközlöm.

Tandíj. Bármelyik hangszerre évi (10 hóra) 
40 , illetve 60 korona, mely összeg félévenként, 
t. i. szeptember és február hó 1-én előre fizetendő, 
de havi részletekben is fizethető előre. Az oktatás 
a m. kir. orsságos Zeneakadémia tananyaga szerint 
történik.

Felnőttek részére külön esti tanfolyam! 
Magánórák külön megegyezés szerint!

Midőn ezen- uj vállalkozásommal a m. t. 
közönség elé lépek, kérem ahhoz jóindulatú támo
gatásukat és bizalmukat, melyet közei másfél 
évtizedes helybeli működésem alatt élvezni sze
rencsés voltam.

Székesfehérvár, 1907. augusztus hó.
Maradtam kiváló tisztelettel

JÁMBOR ZSIGMOND
zenetanár.
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Mindenkor kaphatók:
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Flits Pál és Langraf Gábor és Fai
Jókai-utca.
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Szabad bemenet! I. rendű cigány zenekar !

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
~ 9 !  Wtr  Buffet.
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